
Attenzione: la copertina del decreto presidenziale 
va stampata su carta intestata  
della presidenza, che ha già il cartiglio   

  
  
  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia. Bando per l’accesso alla tipologia 
di intervento 16.2.1 - Creazione di poli o reti per lo sviluppo di 
progetti di innovazione aziendale e di filiera, approvato con DGR 
n. 2302/2016. Approvazione della graduatoria delle domande 
ammesse e finanziate, ammesse e non finanziate per carenza di 
fondi e dell’elenco delle domande non ammesse a 
finanziamento. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca che abroga il regolamento (CE) n.  
1083/2006 del Consiglio; 
Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo A gricolo per 
lo Sviluppo Rurale (FEASR), che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, ed in 
particolare l’articolo 35 - cooperazione;  
Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 su finanziamento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune,  
che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.  352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, 
(CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
Visto il regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi 
di sostegno previsti dalla politica agricola comune, che abroga il regolamento (CE) n.  
637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;  
Visto il regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e modifica il 
regolamento (UE) n. 1305/2013; 

Decreto n° 3723/AGFOR del 02/08/2017



 

 
 

Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione di data 17 luglio 
2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), come modificato dal regolamento di esecuzione 
(UE) n. 2016/669 della Commissione di data 28 aprile 2016; 
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 
2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e 
di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 
2014, che integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 
finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;  
Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 
2014, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri 
organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le 
cauzioni e la trasparenza;  
Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia (PSR), nella sua ultima versione approvata dalla Commissione europea con 
decisione C(2017) 3680 final del 23 maggio 2017, ed in particolare il capitolo 8 
“Descrizione delle misure selezionate” che prevede, tra le altre, la tipologia di intervento 
16.2.1 - Creazione di poli o reti per lo sviluppo di progetti di innovazione aziendale e di 
filiera;  
Visto il Regolamento di attuazione per le misure connesse agli investimenti del 
Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ai 
sensi dell’articolo 73 comma 2 della legge regionale 8 aprile 2016 n. 4/2016, approvato 
con decreto del Presidente della Regione 7 luglio 2016, n. 0141/Pres, come modificato 
con decreto del presidente della Regione 4 aprile 2017, n. 73 (di seguito “Regolamento”);  
Visto il bando per l’accesso al tipo di intervento 16.2.1 - Creazione di poli o reti per lo 
sviluppo di progetti di innovazione aziendale e di filiera del PSR approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2302 del 2 dicembre 2016 e pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 58 al BUR n. 51 del 21 dicembre 2016 (di seguito “Bando”);  
Atteso che alla data di scadenza del Bando risultavano presentate n. 18 domande 
corredate da altrettanti progetti;  
Considerato che l’Ufficio attuatore ha definitivamente completato l’istruttoria di tutte le 
domande presentate;  
Visti  i verbali del 26 e 28 giugno 2017 del nucleo tecnico di valutazione, costituito con 
delibera n. 362 del 3 marzo 2017 e preposto a supportare la struttura responsabile nella 
selezione dei progetti di innovazione di cui alla sottomisura 16.2.1 con i quali si assegnano 
i punteggi ai  18 progetti presentati;  
Richiamato l’Allegato E al Bando che precisa che in caso di parità di punteggio tra due o 
più domande sia data priorità alla domanda con il progetto di durata inferiore e, in caso di 
ulteriore parità, alla domanda con minore contributo ammissibile richiesto;  
Tenuto conto in base al comma 2 dell’articolo 19 del Bando che, nel caso una domanda 
risulti parzialmente non finanziata per esaurimento di risorse, il beneficiario interessato 
può alternativamente accettare il minore contributo con rimodulazione dell’operazione,  
accettare il minore contributo assegnato e impegnarsi a realizzare l’operazione fermo 
restando che eventuali sopravvenienze di economie o incrementi di disponibilità 
finanziarie sono utilizzate prioritariamente per integrare il finanziamento della domanda 
parzialmente finanziata fino a concorrenza del sostegno spettante o, eventualmente,  
rinunciare al sostegno;  



 

 
 

Preso atto che al Bando approvato con DGR 2302/2016  sono assegnate risorse 
finanziarie per euro 600.000,00 (seicentomila/00) di spesa pubblica;  
Ritenuto, pertanto, in adempimento a quanto previsto dal Regolamento e dal Bando 
all’articolo 18 “Istruttoria della domanda e concessione del sostegno”, comma 2, di 
adottare il provvedimento di approvazione della graduatoria, contenente le domande 
ammesse e finanziate (individuate nel prospetto allegato A),  le domande ammesse e non 
finanziate per carenza di fondi (individuate nel prospetto allegato B) nonché di approvare 
l’elenco delle domande non ammesse (individuate nel prospetto allegato C); 
Considerato che eventuali risorse finanziarie che potrebbero rendersi disponibili, anche a 
seguito di accertate economie derivanti dalle liquidazione degli aiuti a favore delle 
domande già finanziate, potranno essere destinate a favore delle domande individuate 
all’allegato B), secondo l’ordine stabilito dalla presente graduatoria; 
Tenuto conto in base al comma 1 dell’articolo 19 del Bando che la graduatoria ha validità 
di due anni dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7; 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti 
regionali emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 
0277/Pres. e successive modificazioni ed integrazioni;  
 

DECRETA 
 

1. In adempimento alle disposizioni previste dagli articoli 18 e 19 del Bando per l’accesso 
al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione autonoma Friuli Venezia 
Giulia mediante il tipo di intervento 16.2.1. “Creazione di poli o reti per lo sviluppo di 
progetti di innovazione aziendale e di filiera”, è approvata la graduatoria regionale delle 
domande ammesse nonché l’elenco delle domande non ammesse a finanziamento.  

2. La suddetta graduatoria è costituita dalle domande ammesse e finanziate (individuate 
nel prospetto allegato A) e dalle domande ammesse e non finanziate per carenza di 
fondi (individuate nel prospetto allegato B): gli allegati A e B costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente decreto. 

3. Le domande non ammesse a finanziamento sono individuate nel prospetto allegato C 
che costituisce parte integrante del presente decreto.  

4. La presente graduatoria ha validità di due anni dalla data di pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione.  

5. Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.  
 

Udine, data del protocollo 
 
 

                                                                     Il Direttore del Servizio 
         dott. Maurizio Urizio 

  

 
 
 
 

documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. ed ii.



 

 

 
ALLEGATO A  

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Bando per l’accesso alla tipologia di intervento 16.2.1 - Creazione di poli o 
reti per lo sviluppo di progetti di innovazione aziendale e di filiera, approvato con DGR n. 2302/2016. Graduatoria delle domande ammesse e finanziate. I  punteggi 
sono stati attribuiti in base ai criteri di selezione di cui all’Allegato E al Bando.  

Posizione Numero 
Domanda AGEA Capofila  Progetto  Punteggio 

Costo e 
Contributo 

richiesto 
(euro) 

Costo totale 
ammesso 

(euro) 

Contributo 
ammesso 

(euro)  

Contributo 
finanzia to 

(euro)  

1 54250346746 
BORGO TITOL SOC. AGRICOLA 
S.S. 

CREAZIONE DI UN CONSORZIO AGRO-SILVO-
PASTORALE PER LO SVILUPPO DELLA 
MONTAGNA PORDENONESE 

94 43.440,00 42.940,00 42.940,00 42.940,00 

2 54250348197 
PEZZATA ROSSA INNOVAZIONE 
E SERVIZI SOC. AGR. A R.L. 

LA PEZZATA ROSSA IN FRIULI VENEZIA GIULIA: 
INNOVAZIONE DI PROCESSO E DI PRODOTTO 
PER SVILUPPARE LA FILIERA DELLA CARNE DI 
QUALITÀ. RAFFORZAMENTO DELL E POTENZIALITÀ 
E DELLA GOVERNANCE PER MIGLIORARE 
L’APPROCCIO ALLE RICHIESTE DEI CONSUMATORI 
SFIDARE LE OPPORTUNITA’ DI UN MERCATO IN 
TRASFORMAZIONE 

91 49.881,23 49.881,23 49.881,23 49.881,23 

3 54250347249 LEGNO SERVIZI SOC. COOP. 
PROGETTO DI INNOVAZIONE PER LA 
VALORIZZAZIONE E LA SOSTENIBILITA’ DELLA 
FILIERA DELL’ABETE BIANCO DEL FRIULI 

91 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

4 54250345821 GALLICI S.R.L. 
ESCO FORESTE – RETE DI IMPRESE PER L’IMPIEGO 
DELLE BIOMASSE PER LA COGENERAZIONE E 
TRIGENERAZIONE DI GRANDI UTENZE 

90 50.000,00 49.800,00 49.800,00 49.800,00 

5 54250347553 
SOC. COOP AGR. “D.E.S. FRIUL 
DI MIEC”  

ADES MEDIO FRIULI - ATTIVAZIONE DEL 
DISTRETTO DI ECONOMIA SOLIDAL E DEL MEDIO 
FRIULI 

87 49.700,00 49.450,00 49.450,00 49.450,00 

6 54250346886 
AZ AGR C/O I.S.I .S. “BRIGNOLI-
EINAUDI- MARCONI”  

ROSA DELL'ISONZO 85 48.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00 

7 54250345680 
SOC AGR RUSSIZ SUPERIORE 
S.S. 

VITICOL TURA SOSTENIBILE FVG 84 49.100,00 49.100,00 49.100,00 49.100,00 



 

 
 

8 54250349617 
LORENZONETTO CAV. GUIDO 
S.S. AGRICOLA 

B.T.P.A.E. – BORSA TELEMATICA DEL PRODOTTO 
AGROALIMENTARE ED ENOLOGICO 

79 49.996,28 49.996,28 49.996,28 49.996,28 

9 54250348593 
CIGLIANI PRIMO DI CIGLIANI 
ALBINO E MIRCO S.N.C. 

IL BOSCO, IL LEGNO, L’ ENERGIA E IL GESTORE 75 45.105,55 45.105,55 45.105,55 45.105,55 

10 54250348767 
CONSORZIO PER LA TUTEL A DEL 
FORMAGGIO MONTASIO 

STUDIO DELL’ATTIVITA’ DEL LACTOBACILLUS 
CASEI AL FINE DELLA SOSTITUZIONE DEL 
LISOZIMA NEL FORMAGGIO MONTASIO DOP 

68 48.936,00 48.936,00 48.936,00 48.936,00 

11 54250345334 ENOL OGICA FRIULANA S.R.L. 
Il “SENTORE DI PEPE” NELLO SCHIOPPETTINO DI 
PREPOTTO CARATTERIZZAZIONE AROMATICA E 
STUDIO DEL ROTUNDONE 

67 46.159,58 45.910,89 45.910,89 45.910,89 

12 54250343776 BUONIT S.R.L. DALLA TERRA ALLA TAVOLA 55 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 

13 54250346373 AZ. AGR. ILARIO BORTUZZO ATTRACTIVE 54 50.000,00 50.000,00 50.000,00 20.880,05 

TOTALI 630.318,64 629.119,95 629.119,95 600.000    600.000 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
ALLEGATO B 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Bando per l’accesso alla tipologia di intervento 16.2.1 - Creazione di poli o 
reti per lo sviluppo di progetti di innovazione aziendale e di filiera, approvato con DGR n. 2302/2016. Graduatoria delle domande ammesse e non finanziate per 
carenza di fondi. I  punteggi sono stati attribuiti in base ai criteri di selezione di cui all’Allegato E al Bando.  

 

Posizione Numero Domanda AGEA Capofila  Progetto  Punteggio 

Costo e 
Contributo 

richiesto 
(euro) 

Costo totale 
ammesso 

(euro) 

Contributo 
ammesso 

(euro)  

Contributo 
finanzia to 

(euro)  

14 54250348908 VILLA FOOD SRL  CARNIA FOOD INNOVATION FVG 52 50.000,00 49.729,90 49.729,90 0,00 

15 54250350011 FRIUL MONT S.CONS. A R.L. 
BIO CASEUS – DAL CASEIFICIO 
CONVENZIONALE AL CASEIFICIO 
BIOLOGICO 

52 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 

16 54250347108 CSM SRL  
RECUPERO TERRENI INCOL TI CON 
VALORIZZAZIONE DELL A MATERIA 
PRIMA LEGNO A SCOPO ENERGETICO 

50 49.600,00 49.600,00 49.600,00 0,00 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATO C 

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Bando per l’accesso alla tipologia di intervento 16.2.1 - Creazione di poli o 
reti per lo sviluppo di progetti di innovazione aziendale e di filiera, approvato con DGR n. 2302/2016. Elenco delle domande non ammesse. I  punteggi sono stati 
attribuiti in base ai criteri di selezione di cui all’Allegato E al Bando.  

 

Numero 
domanda AGEA Capofila  Progetto  Punteggio 

Costo e 
Contributo 

richiesto 
(euro) 

Motivazione non ammissibilità  

54250345623 ORTI GORIZIANI - GORISKI VRTOVI SRL  FILIERA COMUNE 45 49.730,00 
La domanda non raggiunge il 
punteggio minimo di 48 punti fissato 
nell’allegato E al bando 

54250348726 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE – 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
AGROALIMENTARI, AMBIENTALE E 
ANIMALI 

NUOVI APPROCCI ANALITICI PER IL 
CONTROLL O TECNOLOGICO DEGLI 
EQUILIBRI REDOX FINALIZZATI ALLA 
PRODUZIONE DI VINI BIANCHI 
LONGEVI 

44 50.000,00 
La domanda non raggiunge il 
punteggio minimo di 48 punti fissato 
nell’allegato E al bando 

 
 
 


		2017-08-02T12:32:39+0200




